

Số: 284/KH-TTYT-DS

Hoàng Hóa, ngày 17 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN
Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 26/10/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030;

Căn cứ Hướng dẫn số 2487/SYT-NVY ngày 15 tháng 6 năm 2023 của Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa về việc Hướng dẫn thực hiện Kế hoạch công tác Dân số - KHHGD năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 89/KH- CCDS ngày 16/6/2023 của Chi cục Dân số - KHHGD Thanh Hóa về việc Kế hoạch hoạt động công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 32/QĐ-CCDS ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh Thanh Hóa về việc giao kinh phí thực hiện các Đề án, dự án, kế hoạch, chương trình về công tác Dân số - KHHGD năm 2023

Trung tâm Y tế Hoàng Hóa xây dựng Kế hoạch “ Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2023” cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu.

- Triển khai Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 26/10/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi (NCT) tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030;

- Chăm sóc, nâng cao sức khỏe người cao tuổi (người đủ 60 tuổi trở lên) bảo đảm thích ứng với già hóa dân số, góp phần thực hiện thành công Chiến lược Dân số Việt Nam.

2. Chỉ tiêu.

- Tăng thêm tỷ lệ người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ : 12% so với năm 2022.

- Chăm sóc, nâng cao sức khỏe người cao tuổi bảo đảm thích ứng với tình trạng già hóa dân số.

3. Địa bàn triển khai : Tại 37 xã, thị trấn



- Duy trì sinh hoạt 20 câu lạc bộ tại 20 xã: Hoàng Xuân; Hoàng Phú; Hoàng Quý; Hoàng Kim; Hoàng Trung; Hoàng Xuyên; Hoàng Quý; Hoàng Hợp; Hoàng Đồng; Hoàng Thái; Hoàng Thắng; Hoàng Đạo; Hoàng Lộc; Hoàng Thành; Hoàng Trạch; Hoàng Hải; Hoàng Ngọc; Hoàng Thanh; Hoàng Phú; TT Bút Sơn.

- Thành lập mới 17 câu lạc bộ tại 17 xã: Hoàng Giang; Hoàng Phương; Hoàng Trinh; Hoàng Sơn; Hoàng Cát; Hoàng Đức; Hoàng Hà; Hoàng Đạt; Hoàng Thịnh; Hoàng Phong; Hoàng Lưu; Hoàng Châu; Hoàng Tân; Hoàng Yên; Hoàng Tiến; Hoàng Đông; Hoàng Trường

III. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Xây dựng các câu lạc bộ Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Thực hiện đối với 17 xã mới triển khai năm 2023 gồm: Hoàng Giang; Hoàng Phương; Hoàng Trinh; Hoàng Sơn; Hoàng Cát; Hoàng Đức; Hoàng Hà; Hoàng Đạt; Hoàng Thịnh; Hoàng Phong; Hoàng Lưu; Hoàng Châu; Hoàng Tân; Hoàng Yên; Hoàng Tiến; Hoàng Đông; Hoàng Trường.

- Ban Dân số & Phát triển xã phối hợp với Hội người cao tuổi thành lập mỗi xã 01 câu lạc bộ “ Người cao tuổi giúp người cao tuổi”

- Mục đích: Câu lạc bộ người cao tuổi là một tổ chức tập hợp mọi thành viên, cá nhân trong xã, là những người nhiệt tình, có tâm huyết tự nguyện tham gia câu lạc bộ với tinh thần đoàn kết, bình đẳng tôn trọng lẫn nhau, tán thành nội quy quy chế của câu lạc bộ, cùng nhau xây dựng thực hiện chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Nội dung: Thành lập câu lạc bộ và xây dựng quy chế gồm chức năng, nhiệm vụ, quyền lợi, nghĩa vụ của các hội viên, nhiệm vụ của ban chủ nhiệm,và sinh hoạt theo đúng quy chế.

2. Sinh hoạt câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

- Địa bàn triển khai tại 37 xã, thị trấn trong huyện

- Mục đích: Hướng dẫn kiến thức về rèn luyện thân thể, nâng cao sức khỏe và phòng bệnh, đặc biệt là phòng các bệnh thường gặp ở người cao tuổi;

- Nội dung sinh hoạt: Hướng dẫn kiến thức về rèn luyện thân thể, nâng cao sức khỏe và phòng bệnh, đặc biệt là phòng các bệnh thường gặp ở người cao tuổi.

Lồng ghép hoạt động văn hóa, văn nghệ với các nội dung về kiến thức phổ thông, những bệnh thường gặp của người cao tuổi trong các hoạt động sinh hoạt câu lạc bộ; các thành viên câu lạc bộ chia sẻ kinh nghiệm tự chăm sóc sức khỏe bản thân.

- Đối tượng: Người cao tuổi 37 xã, thị trấn.

- Số lượng: 50 người/cuộc x 37 xã
- Thời gian tổ chức: ½ ngày/cuộc
- Số lần sinh hoạt: 01 cuộc sinh hoạt/năm
- Phương thức thực hiện: Ban Dân số phát triển phối hợp với Hội người cao tuổi các xã, thị trấn tổ chức sinh hoạt định kỳ về “người cao tuổi giúp người cao tuổi”

- Định mức kinh phí hỗ trợ thực hiện:
 - + Báo cáo viên: 200.000 đồng/cuộc/buổi (Điểm a khoản 2 Điều 5 Thông tư 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018)

- + Nước uống: 50 người x 20.000đ/người/buổi (Mục 4 khoản IV, Điều 1 của Nghị Quyết 64/2017/NQ- HĐND ngày 12/7/2017)

- Kết quả đầu ra: 37 cuộc: 1 cuộc/xã x 37 xã với 1.850 người tham dự

- Thời gian thực hiện: Tháng 7, tháng 8, tháng 10 năm 2023.

- Báo cáo viên: Cán bộ Truyền thông huyện

IV. TỔNG KINH PHÍ THỰC HIỆN: 44.400.000 đồng (Bốn mươi bốn triệu bốn trăm nghìn đồng chẵn)

(Có dự toán chi tiết kèm theo)

Nguồn kinh phí: Kinh phí triển khai Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2023 Từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Trung tâm Y tế huyện:

- Căn cứ hướng dẫn, chỉ tiêu kế hoạch và dự toán Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2023 được phân bổ xây dựng dự toán chi tiết gửi về Chi cục Dân số - KHHGĐ để thẩm định .

- Phối hợp với Hội người cao tuổi huyện tổ chức triển khai hoạt động của Chương trình theo đúng kế hoạch.

- Hướng dẫn Ban Dân số & Phát triển các xã, thị trấn phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, hội người cao tuổi tổ chức triển khai thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2023 đảm bảo đúng mục đích, đúng nội dung, và quy định hiện hành về quản lý, sử dụng nguồn ngân sách nhà nước giao.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ nội dung từng hoạt động của Chương trình và báo cáo đánh giá hoạt động định kỳ.

2. Trạm y tế các xã, thị trấn

- Trên cơ sở kế hoạch của Trung tâm Y tế huyện, chủ động xây dựng kế hoạch Chương trình về Trung tâm Y tế huyện (phòng Dân số - TTGDSK) trước ngày 01/7



/2023. Trực tiếp tổ chức triển khai các hoạt động tại xã đảm bảo đúng mục đích, đúng nội dung và quy định hiện hành.

- Phối hợp với Hội người cao tuổi xã, thị trấn tổ chức triển khai các hoạt động của Chương trình theo đúng kế hoạch đề ra.

3. Tổng kết, báo cáo

- Định kỳ báo cáo kết quả hoạt động của Chương trình về Trung tâm Y tế huyện (Phòng DS-TTGD SK) (01 lần/quý) vào ngày 03 tháng đầu quý sau, và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

- Trung tâm Y tế tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động về (Phòng Dân số - KHHGĐ) Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh theo quy định Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch hoạt động Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa. Đề nghị các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh (b/c);
- Hội người cao tuổi huyện (p/h);
- Lãnh đạo TTYT ;
- Các khoa, phòng liên quan (t/h);
- Ban DS - PT 37 xã, thị trấn (T/h);
- Lưu: VT, DSTT



GIÁM ĐỐC

Phạm Công Hoa

DỰ TOÁN CHI TIẾT KINH PHÍ KẾ HOẠCH CHĂM SÓC SỨC KHỎE NGƯỜI CAO TUỔI NĂM 2023

Đơn vị thực hiện: Huyện Hoàng Hóa

(Kèm theo Kế hoạch số 84/KH-TTYT-DS ngày 17 tháng 6 năm 2023)

ĐVT: Đồng

TT	Nội dung hoạt động	ĐVT	Số lượng	Thời gian	Định mức	Thành tiền	Ghi chú
	Tổng kinh phí					44,400,000	
1	Tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi: 01CLB/xã x 37 xã x 01 lần sinh hoạt/năm	CLB	37		1,200,000	44,400,000	
	Định mức 01 xã	Cuộc	1		1,200,000	1,200,000	Căn cứ điểm a khoản 2 điều 5 Thông tư 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018
1.1	Báo cáo viên	Người	1	1/2 ngày	200,000	200,000	Thực hiện theo mục 4 khoản IV Điều 1 Nghị quyết 64/2017/NQ-HĐND ngày 12/7/2017
1.2	Tiền nước uống 50 người	người	50	1/2 ngày	20,000	1,000,000	

Số tiền bằng chữ: (Bốn mươi bốn triệu bốn trăm nghìn đồng)